
2024학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 13,627 13,520 107

1.기타 교직원보수 10,520 7,970 2,550

1.교직원대체인건비 10,520 7,970 2,550

1.직원대체인건비 10,520 7,970 2,550

2.기간제근로자인건비 2,680 1,880 800 행정대체인력시간외수당 : 16,000원*50회= 800,000

3.맞춤형복지비 1,750 0 1,750
(성립전)(목적)기간제교원 맞춤형복지비 :

 1,750,000 * 1개교 =
1,750,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,107 5,550 -2,443

1.교직원역량강화 1,000 3,100 -2,100

1.직무연수 800 1,500 -700

1.일반수용비 800 1,500 -700 직무연수경비지원 : -700,000원*1회= -700,000

2.자율연수 200 1,600 -1,400

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
전문적학습공동체의 날 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.운영수당 0 400 -400 교직원연수강사비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교직원복지 2,107 2,450 -343

1.교직원문화행사 2,107 2,450 -343

1.일반수용비 1,200 1,400 -200
교직원문화행사 차량임차료 : -200,000원

*1회=
-200,000

2.일반업무추진비 907 1,050 -143
교직원문화행사 식비,간식비 : -143,000원

*1회=
-143,000

2.학생복지/교육격차 해소 553,001 433,080 119,921

1.급식 관리 374,749 255,761 118,988

1.학교급식운영 374,749 255,761 118,988

1.조리원인건비 705 1,980 -1,275

1.공무직인건비 705 1,980 -1,275 조리원초과근무수당 : -575,000원*1회= -575,000

산업안전보건수당 : -700,000원*1회= -700,000

2.급식재료구입비 322,596 208,815 113,781

1.급식용식재료비 322,596 208,815 113,781
(수익자)식재료비(교직원) : -5,807,000원

*1회=
-5,807,000

(성립전)(목적)식재료비(무상급식) : 

92,968,000원*1교=
92,968,000

(목적)식재료비(무상급식) : 7,400,000원

*1회=
7,400,000

(성립전)(목적)친환경농산물재료비 : 

12,046,000원*1교=
12,046,000
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(성립전)(목적)유정란지원비 : 1,298,000

원*1교=
1,298,000

(성립전)(목적)급식비차액보전비 : 

5,876,000 * 1개교=
5,876,000

3.급식운영비 34,755 31,653 3,102

1.일반수용비 34,755 31,653 3,102 식생활관청소용역비 : -1,138,000원*1회= -1,138,000

(목적)급식소모품구입(무상급식) : 

-11,897,000원*1회=
-11,897,000

(성립전)(목적)급식소모품구입(무상급식)

 : 12,832,000원*1교=
12,832,000

(수익자)급식소모품구입(교직원) : 

3,305,000원*1회=
3,305,000

4.급식기구확충비 10,064 7,783 2,281

1.비품구입비 10,064 7,783 2,281 급식용기구확충비 : -919,000원*1회= -919,000

(성립전)(목적)급식기구교체비 : 

3,200,000원*1대=
3,200,000

5.대체인건비 6,629 5,530 1,099

1.기간제근로자인건비 6,629 5,530 1,099
조리사및조리원대체인건비 : -992,000원*1

회=
-992,000

(목적)조리사및조리원대체인건비 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비

 : 199,680 * 1개교 =
200,000

(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비

 : 496,970 * 1개교=
497,000

(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비

 : 99,840 * 1개교 =
100,000

(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비

 : 793,720 * 1개교 =
794,000

2.보건관리 34,350 34,526 -176

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,430 16,606 -176

5.방역관리 2,624 2,800 -176

1.일반수용비 2,624 2,800 -176 감염병예방관리 : -176,000원*1회= -176,000

3.학생복지 143,902 142,793 1,109

1.교육복지우선 31,200 31,200 0

1.교육복지사업 운영비 31,200 31,200 0

1.공무직인건비 4,845 2,200 2,645 (목적) 시간외수당 : 2,645,000원*1회= 2,645,000

3.운영수당 3,125 6,800 -3,675
(목적) 학생파악활동 강사비 : -235,000원

*1회=
-235,000

(목적) 맞춤형지원 강사비 : -3,440,000원

*1회=
-3,440,000

4.교육운영비 21,710 20,500 1,210
(목적) 학생파악활동 운영비 : -250,000원

*1회=
-250,000
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(목적) 맞춤형지원 운영비 : 2,636,000원

*1회=
2,636,000

(목적) 함께가는 교육공동체 운영비 : 

-1,176,000원*1회=
-1,176,000

5.목적사업업무추진비 620 800 -180 (목적) 협의회비 : -180,000원*1회= -180,000

2.학생복지운영 112,702 111,593 1,109

1.졸업앨범제작 4,620 5,564 -944

2.학생복지비 4,464 5,408 -944 (수익자)졸업앨범제작 : -944,000원*1회= -944,000

2.학생교과서구입 31,467 31,879 -412

1.교육운영비 31,467 31,879 -412 (경상)학생교과서구입 : -412,000원*1회= -412,000

3.학생교복구입 40,522 40,200 322

1.학생복지비 40,522 40,200 322 교복구입지원금 : 22,000원*1회= 22,000

(성립전)교복구입지원금 : 300,000원*1교 

=
300,000

4.학생체육복구입 9,093 7,150 1,943

1.학생복지비 9,093 7,150 1,943
(성립전)(수익자)체육복구입 : 1,943,000

원*1교=
1,943,000

5.전북에듀페이운영 27,000 26,800 200

1.학생복지비 27,000 26,800 200 (목적)진학지원금 : 200,000원*1회= 200,000

3.기본적 교육활동 221,430 231,635 -10,205

1.교과 활동 73,954 73,001 953

1.교과활동지원 47,145 45,771 1,374

1.교사용교과서(지도서)구입 0 1,857 -1,857

1.교육운영비 0 1,857 -1,857
교사용교과서(지도서) 구입 : -1,857,000

원*1회=
-1,857,000

3.기초학력지도 29,205 30,264 -1,059

1.운영수당 21,350 22,374 -1,024 기초학력보충수당 : -1,024,000원*1회= -1,024,000

2.교육운영비 7,855 7,890 -35 기초학력교재교구구입비 : -35,000원*1회= -35,000

4.순회교사운영 690 400 290

1.여비 690 400 290 (목적)순회교사 여비 : -110,000원*1회= -110,000

(성립전)(목적)순회교사 여비 : 400,000 *

 1개교 =
400,000

7.학력향상지원 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,400 0 2,400 (성립전)(목적)강사비 : 50,000원*48회= 2,400,000
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2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)(목적)심층진단검사비 : 400,000

원*4회=
1,600,000

3.사회 교과활동 854 1,100 -246

1.교과운영 854 1,100 -246

1.교육운영비 854 1,100 -246 도덕교과학습활동비 : -150,000원*1회= -150,000

사회교과학습활동비 : -96,000원*1회= -96,000

4.수학 교과활동 3,700 1,700 2,000

1.교과운영 3,700 1,700 2,000

1.교육운영비 3,700 1,700 2,000
(성립전)(목적)수학교구구입 지원사업 : 

200,000원*10회=
2,000,000

5.과학 교과활동 3,620 6,200 -2,580

1.교과운영 3,620 6,200 -2,580

1.교육운영비 1,099 2,000 -901 과학실험교구구입비 : -401,000원*1회= -401,000

기술가정교재교구구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.학습준비물 2,521 4,200 -1,679 과학실험실습재료비 : -171,000원*1회= -171,000

기술가정실습재료구입 : -1,508,000원*1회

=
-1,508,000

6.체육 교과활동 10,720 9,810 910

2.토요스포츠데이 강사비 1,820 910 910

1.운영수당 1,820 910 910
(성립전)토요스포츠데이 강사비 : 13주*2

시간*35,000원=
910,000

7.예술 교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0 음악교과학습활동비 : -220,000원*1회= -220,000

(성립전)(목적)예술교육대축제 교통비 : 

10,000원*11명*2회=
220,000

8.외국어 교과활동 3,015 3,520 -505

1.교과운영 1,765 2,270 -505

1.운영수당 504 720 -216 영어캠프강사비 : -216,000원*1회= -216,000

2.교육운영비 1,261 1,550 -289 영어교과학습활동비 : -306,000원*1회= -306,000

영어캠프운영비 : 17,000원*1회= 17,000

2.창의적 체험활동 132,964 144,122 -11,158

1.자율활동 22,503 22,947 -444
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3.학급교육활동경비 3,864 4,200 -336

1.교육운영비 3,864 4,200 -336 1학년학급교육활동경비 : -336,000원*1회= -336,000

4.과학경연대회 492 600 -108

1.교육운영비 492 600 -108 과학행사운영및참여 : -108,000원*1회= -108,000

2.현장체험학습활동 81,661 94,355 -12,694

1.수학여행 45,164 48,200 -3,036

1.여비 3,300 2,000 1,300 인솔교사경비(2학년) : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.교육운영비 41,864 46,200 -4,336
(수익자)테마식현장체험학습(2학년) : 

-4,138,000원*1회=
-4,138,000

(목적)테마식현장체험학습 지원금 : 

-1,967,000원*1회=
-1,967,000

여행자보험 및 레크레이션비 지원 : 

1,769,000원*1회=
1,769,000

2.수련활동 8,032 6,350 1,682

1.여비 228 350 -122 수련활동인솔교사여비 : -122,000원*1회= -122,000

2.교육운영비 7,804 6,000 1,804 (수익자)1학년수련활동 : -996,000원*1회= -996,000

수련활동버스비지원 : 2,800,000원*1회= 2,800,000

3.현장학습 28,465 39,805 -11,340

1.여비 2,383 2,523 -140 3학년인솔교사여비 : -140,000원*1회= -140,000

2.교육운영비 26,082 37,282 -11,200 (수익자)1학년현장학습 : -525,000원*1회= -525,000

(수익자)2학년현장체험학습 : -3,875,000

원*1회=
-3,875,000

(수익자)3학년현장체험학습 : -7,810,000

원*1회=
-7,810,000

3학년현장체험학습지원비 : 1,010,000원*1

회=
1,010,000

4.진로활동 16,700 14,720 1,980

6.남원교육협력지구 맞춤형진로

교육프로그램
1,980 0 1,980

1.교육운영비 1,980 0 1,980
(성립전)(목적)2학년 꿈드림 진로캠프 : 

1,980,000원*1회=
1,980,000

4.선택적 교육활동 151,109 103,112 47,997

1.방과후학교 운영 21,075 21,075 0

1.방과후학교운영 21,075 21,075 0

2.방과후학교 활동비 16,075 16,075 0

1.운영수당 10,700 11,775 -1,075 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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운영수당 : -75,000원*1회= -75,000

2.전기요금 2,000 1,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교육운영비 3,075 3,000 75 재료비 : 75,000원*1회= 75,000

3.교기육성 109,134 61,137 47,997

1.[국고]교기운영 109,134 61,137 47,997

2.테니스부운영 48,125 25,888 22,237

1.기간제근로자인건비 39,835 16,918 22,917
(성립전)(목적)학교운동부지도자 인건비 :

 15,668,000 =
15,668,000

(성립전)(목적)학교운동부지도자 정기상여

금 : 500,000 =
500,000

(성립전)(목적)학교운동부지도자 건강검진

비 : 350,000 =
350,000

(성립전)(목적)학교운동부지도자 명절휴가

비 : 1,700,000 =
1,700,000

(성립전)(목적)학교운동부지도자 연차수당

 및 퇴직금 : 4,699,000 =
4,699,000

2.여비 620 2,000 -1,380
(목적)학교운동부지도자 여비 : 

-1,380,000원*1회=
-1,380,000

5.교육운영비 3,097 4,300 -1,203 테니스부용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

테니스부훈련및대회출전 : -703,000원*1회

=
-703,000

6.기간제근로자법정부담금 3,723 1,820 1,903
(성립전)(목적)4대보험기관부담금 : 

1,903,000 =
1,903,000

6.제54회 전국소년체육대회 훈

련비
16,800 10,000 6,800

1.교육운영비 16,800 10,000 6,800
(성립전)(목적)육상부 동계 훈련비 : 

170,000원*15명*2회=
5,100,000

(성립전)(목적)테니스부 동계 훈련비 : 

170,000원*5명*2회=
1,700,000

7.[보조금]교육발전특구유소년

스포츠지원사업
18,960 0 18,960

1.교육운영비 7,960 0 7,960
(성립전)(목적)육상부 훈련비 : 200,000원

*16명*2회=
6,400,000

(성립전)(목적)테니스부 훈련비 : 200,000

원*3명*2회=
1,200,000

(성립전)(목적)테니스부 훈련용품 구입 : 

30,000원*3명*4종=
360,000

2.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전)(목적)육상부 훈련용품 구입 : 

1,000,000원*1종=
1,000,000

(성립전)(목적)골대 구입비 : 5,000,000원

*2종=
10,000,000

5.교육활동 지원 218,986 212,609 6,377

1.교무업무 운영 8,079 9,264 -1,185

1.교무학사운영 8,079 9,264 -1,185

1.교무학사운영 2,211 2,680 -469

박준영 2024년 12월 16일 15시 29분 51초 6 전북특별자치도교육청 남원중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,011 2,480 -469 교무수첩구입 : -43,000원*1회= -43,000

교육계획서제작 : -20,000원*1회= -20,000

교육과정설명회물품구입 : -140,000원*1회

=
-140,000

출석부구입 : 12,000원*1회= 12,000

현황판제작 : -250,000원*1회= -250,000

교육과정운영일정표제작 : -28,000원*1회= -28,000

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,280 -280

1.교육운영비 1,000 1,280 -280 졸업장및상장용지구입 : -280,000원*1회= -280,000

3.교육과정평가 1,805 1,860 -55

2.일반업무추진비 305 360 -55 교과별협의회 : -55,000원*1회= -55,000

4.환경정리 1,919 2,300 -381

1.일반수용비 1,919 2,300 -381 청소용품구입 : -381,000원*1회= -381,000

2.생활지도운영 37,954 31,320 6,634

1.학생생활상담지도 10,337 10,640 -303

1.학생생활지도 운영 717 1,020 -303

2.운영수당 156 300 -144
장애인식개선교육강사비 : -144,000원*1회

=
-144,000

3.교육운영비 461 620 -159 성찰교실운영 : -159,000원*1회= -159,000

2.학교폭력예방 24,837 17,900 6,937

3.학교폭력예방교육 19,037 12,100 6,937

1.기간제근로자인건비 9,684 7,680 2,004
(성립전)시간강사 인건비 : 4,400,000 * 1

개교 =
4,400,000

시간강사 인건비 : -2,396,000원*1회= -2,396,000

2.교육운영비 9,100 4,100 5,000
(성립전)(목적)어울림 프로그램 운영 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

3.기간제근로자법정부담금 253 320 -67 시간강사 기관부담금 : -67,000원*1회= -67,000

4.학습지원실 운영 5,105 6,575 -1,470

1.방송실운영 0 500 -500

1.방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
방송장비수리및운영용품구입 : -500,000원

*1회=
-500,000

2.정보화실운영 5,105 6,075 -970
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1.학교정보화지원 5,105 6,075 -970

1.일반수용비 2,934 2,760 174 PC유지보수용역비 : 174,000원*1회= 174,000

2.교육운영비 1,900 3,000 -1,100 컴퓨터등장비수리비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.기타자산취득비 271 315 -44 소프트웨어구입 : -44,000원*1회= -44,000

5.교육여건 개선 162,698 160,300 2,398

1.교육환경개선 162,698 160,300 2,398

1.책·걸상구입 17,631 17,550 81

1.비품구입비 17,631 17,550 81 (목적) 책걸상 구입비 : 81,000원*1회= 81,000

2.PC구입 0 8,750 -8,750

1.비품구입비 0 8,750 -8,750 컴퓨터및모니터구입 : -8,750,000원*1회= -8,750,000

3.교실환경개선 21,210 10,000 11,210

1.비품구입비 21,210 10,000 11,210 기타비품구입 : -590,000원*1회= -590,000

신발장 구입비 : 11,800,000원*1회= 11,800,000

5.태양광가로등설치 23,857 24,000 -143

1.비품구입비 23,857 24,000 -143 태양광가로등설치 : -143,000원*1회= -143,000

6.학교 일반운영 231,381 211,074 20,307

1.학교기관 운영 47,530 51,960 -4,430

1.부서기본운영 47,530 51,960 -4,430

1.교장실운영 7,704 7,506 198

1.일반업무추진비 4,608 4,410 198 접대용다과,식사 : 198,000원*1회= 198,000

2.행정실운영 37,329 41,218 -3,889

1.공무직인건비 162 320 -158
구학부모회직원 초과근무수당 : -158,000

원*1회=
-158,000

2.일반수용비 17,337 19,848 -2,511
등사용품및복사용지구입 : -2,811,000원*1

회=
-2,811,000

간행물구독료(신문등) : 300,000원*1회= 300,000

3.기타공공요금 1,290 1,510 -220
지정정보처리장치이용수수료(S2B,G2B등) :

 -220,000원*1회=
-220,000

4.여비 17,240 18,240 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교무부운영 2,497 3,236 -739

1.공무직인건비 167 336 -169
교무실무사 초과근무수당 : -169,000원*1

회=
-169,000
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2.일반수용비 1,930 2,500 -570 문자서비스이용료 : -570,000원*1회= -570,000

2.시설 장비 유지 177,871 153,134 24,737

1.학교시설장비유지 177,871 153,134 24,737

1.공공요금및제세공과금 66,947 61,487 5,460

1.전기요금 50,707 45,707 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.상하수도료 8,100 7,200 900 상하수도요금 : 900,000원*1회= 900,000

3.기타공공요금 8,140 8,580 -440 인터넷통신비 : -300,000원*1회= -300,000

폐기물처리수수료 : -140,000원*1회= -140,000

2.연료비 500 700 -200

1.연료비 500 700 -200 냉난방용기기유류비 : -200,000원*1회= -200,000

3.시설관리용역 15,917 10,524 5,393

1.일반수용비 15,917 10,524 5,393
(성립전)(목적)교육시설 안전인증 수수료

 : 5,393,000 =
5,393,000

4.시설일반관리 50,301 35,143 15,158

1.일반수용비 50,301 35,143 15,158 소규모수선비 : 8,319,000원*1회= 8,319,000

시설소모품구입비 : 6,839,000원*1회= 6,839,000

5.당직관리 6,706 6,480 226

1.일반수용비 6,706 6,480 226 무인경비및CCTV용역료 : 226,000원*1회= 226,000

6.미화원인건비 37,500 38,800 -1,300

1.기간제근로자인건비 34,440 34,140 300 미화원 인건비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

미화원 퇴직금 : -301,000원*1회= -301,000

미화원 연차수당 : -140,000원*1회= -140,000

미화원 초과근무수당 : -259,000원*1회= -259,000

3.기간제근로자법정부담금 1,760 3,360 -1,600 미화원 기관부담금 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000
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세출합계 1,389,534 1,208,030 181,504
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